关于举办“2019 应力检测技术培训班”的通知

（第一轮）

各有关单位：

随着从制造大国向制造强国的迈进，我国高铁、核电等技术正在走出国门，各类压力容器、

重型机械等工业产品也在向高速、高温、高压等方向快速发展，产品质量和寿命已成为企业核心

竞争力和持续发展的关键。了解和掌握产品运行过程中的应力状态（包括工作应力和残余应力），

已成为设计、制造和用户迫切关心的问题。

业界目前存在多种应力检测方法，多数从业人员均未经系统的专业训练，致使检测结果偏差

较大，严重影响产品工艺的改进和产品质量的稳定性。为提高我国应力检测人员的技术水平，提

升企业产品的核心竞争力，满足应力检测人员的迫切需求，决定举办第二期应力检测技术培训

班，现将有关要求通知如下：

1、培训目的：通过理论学习和实践操作，使从业人员能够正确了解工程结构制造过程中（残余）

应力存在特点和作用，掌握电测法的理论基础和 2 种流行的标准应力检测方法——钻孔应变法

和压痕应变法，并能对测量结果进行正确的误差分析。

2、时间和地点：2019 年 8 月 19 日-23 日，培训地点在沈阳。

3、培训方式：3 天授课，2 天实践操作。

4、报名人员要求：具有一定的金属材料或弹塑性力学基础。

5、报名截止时间：7 月 26 日前填写报名表（见附件），邮件或传真至表中地址。为保证培训质

量，开班规模不超过 30 人，按报名顺序优先安排。

6、主要培训内容：（培训老师：陈怀宁 研究员 陈静 副研究员）

◼ 残余应力的形成和作用，应变片结构和粘贴，应变仪和测量电路；

◼ 钻孔应变法测量原理、测量设备和标准介绍（含实践操作）；

◼ 压痕应变法测量原理、测量设备和标准介绍（含实践操作）；

◼ 应力测量数据的误差分析；

7、培训费用：3500 元/人（含讲课、实践操作、内部教材、证书）。

本活动由中国机械工程学会无损检测分会主办，中科院金属研究所承办。培训结束考试合格

的，获得由无损检测分会颁发的“应力检测资格证书”。

中国机械工程学会无损检测分会

2019 年 5 月 21 日